
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  

Na Vánoce mnoho radosti, 
hlavně žádné starosti. 

Ať kráčí s Vámi pevným krokem 
zdraví, štěstí novým rokem. 
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Zahrada v přírodním stylu při MŠ v Jesenici u Rakovníka 
V únoru příštího roku plánujeme zahájit práce na celkové revitalizaci zahrady (neboli 

parku) u mateřské školky. Tyto práce začnou zahradnickými pracemi, které v první eta-
pě budou spočívat v odstranění nevhodných dřevin dle provedené inventarizace. Nejvíce 
se tyto práce dotknou nahnutých akátů a stromů podél původního oplocení v Oráčovské 
ulici. Za všechny pokácené dřeviny bude v areálu parku nově vysázeno 44 stromů a 837 
keřů. Dle výsledku výběrového řízení, které bylo rozděleno na tři části, provede tyto 
práce firma Gardenline, s. r. o., z Litoměřic za cenu 1 163 875,- Kč vč. DPH. Stejná fir-
ma také uspěla s nabídkou na provedení stavebních prací. Stavební práce se budou týkat 
oprav původního oplocení v Oráčovské ulici, kde by mělo dojít ke kompletnímu roze-
brání kamenné podezdívky plotu a komplexní opravě kovového oplocení. Celý park by 
se měl dočkat také nového veřejného osvětlení. Všechny tyto práce byly vyčísleny na 
1 493 088,- Kč vč. DPH. Poslední částí projektu je instalace a dodávka nových herních 
prvků, které by měly sloužit dětem k bližšímu poznávání přírody. Z tohoto důvodu bu-
dou v parku nainstalovány ptačí budky a krmítka. K dispozici budou mít děti také motýlí 
pahorek, ptačí pozorovatelnu nebo hmyzí hotel. Tento parkový mobiliář vč. laviček dodá 
firma TR Antoš, s. r. o., z Turnova za cenu 1 700 141,- Kč vč. DPH. Většina prvků bude 
vyrobena z kvalitního akátového dřeva. Dokončení všech prací a otevření nové zahrady 
se předpokládá v červnu nebo červenci 2015. 

V současné době je tento projekt registrován na Státním fondu životního prostředí a 
byl doporučen k financování, tj. získal dotační podporu. Nyní město Jesenice ve spolu-
práci s externí firmou dodalo na zmíněný fond příslušné podklady, na základě kterých 
bude s městem Jesenice podepsáno v průběhu ledna nebo února Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Město Jesenice by mělo tento projekt spolufinancovat přibližně 10 % všech ná-
kladů, tj. částkou cca 435 tisíc Kč.  

Za vedení města Ing. Jan Polák, starosta 
 

Změna ceny vodného a stočného od 1. 1. 2015: 66,86 Kč/m3  bez DPH 

Omezení pracovní doby v závěru roku 
• Sběrný dvůr Jesenice bude uzavřen od 21. 12. 2014 do 5. 1. 2015 
• Knihovna  od 29. 12. 2014 do 4. 1. 2015  
• Městský úřad Jesenice  23. 12. 2014 od 7,00 do 11,00 

                                       31. 12. 2014 od 7,00 do 11,00  
omezení provozu pokladny města s tím, že platby v hotovosti budou  
29. 12. 2014 přijímány pouze do 11,00 hod. 

Použité vánoční stromky můžete dávat na sběrný dvůr. 
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Obecně závazná vyhláška o odpadech 1/2014 
Každý rok se na prosincovém zasedání zastupitelstva projednává obecně závazná vy-

hláška o odpadech, kterou se stanovuje cena pro občany za likvidaci komunálního odpa-
du v roce následujícím, a v případě potřeby se upravuje znění vyhlášky. Stejně tomu by-
lo i na letošním posledním zasedání, kdy byla tato vyhláška schválena pod číslem 
1/2014. Podobně jako v předchozích dvou letech jsme ani tentokrát neschválili žádné 
radikální změny. V textu jsme opravili jednu drobnou chybičku, v článku 3 jsme doplnili 
druhy sběrných nádob na tříděný odpad o nádobu na kovy a rozšířili jsme Přílohu č. 2. 
V této příloze jsou vyjmenována stanoviště sběrných nádob na tříděné složky komunál-
ního odpadu. Mnozí z Vás si jistě všimli, že ve dvoře naproti MěÚ bylo již v říjnu a lis-
topadu uskladněno více než dvacet nových nádob. Tyto nádoby byly na dobu pěti let 
městu zapůjčeny zdarma společností EKO-KOM, která nám za odevzdaný tříděný odpad 
vyplácí bonusy. Díky tomu jsme mohli zřídit nová „hnízda“ s těmito kontejnery, např. 
v ulici Hradní, Zahradní, Školní nebo v chatové oblasti za Velkým rybníkem. 

Ke změně nedošlo ani v nejvíce sledované Příloze č. 4, kterou se stanovují poplatky 
za komunální odpad. Ceny se nezvyšují již od roku 2013, přestože město na odpadový 
systém stále doplácí. Za rok 2014 to bude přibližně 250 000,- Kč (přesné výsledky zve-
řejníme opět v březnovém vydání Občasníku). Ztráta se sice každým rokem snižuje, 
oproti předchozímu roku to bude o cca 80 tis. méně, ale pořád to je mnoho peněz. Za-
stupitelé se tedy rozhodli cenu v dalším roce zachovat především z toho důvodu, že spo-
lečnost Becker Bohemia, s.r.o., pro příští rok zvyšuje ceny o necelé 1 %, což představuje 
cca 12 tis. Kč za rok.  

!!!   NEZAPOME ŇTE UHRADIT POPLATKY DO KONCE LEDNA   !!!  

Každoročně vyzýváme všechny občany, aby nezapomněli uhradit poplatky ve stano-
vených termínech. Poplatek na celý rok nebo na první pololetí je nutné uhradit do konce 
ledna, poplatek za druhé pololetí je nutné uhradit do konce července. Nesplnění této po-
vinnosti bylo a bude možné podle platné vyhlášky sankcionovat, i když město k tomuto 
kroku zatím nikdy nepřistoupilo. Vůči některým nedisciplinovaným občanům nám však 
asi nic jiného nezbude a sankce u nich začneme uplatňovat.  

Za zmínku stojí také nové povinnosti, které vstoupí v platnost 1. 1. 2015. Zákon o 
odpadech obcím a městům stanoví povinnost umožnit od tohoto data oddělený sběr bio-
logicky rozložitelných a kovových složek komunálního odpadu. Není však stanoven 
způsob, jak tuto povinnost zabezpečit. U biologicky rozložitelné složky jsme se po zvá-
žení všech okolností rozhodli zachovat stávající způsob likvidace. Na sběrném místě 
bude stále umístěn velkoobjemový kontejner, do kterého může každý tento druh odpadu 
odložit. Společnost Becker Bohemia následně odveze odpad na vlastní kompostárnu, 
kterou provozuje v areálu firmy na okraji Kralovic. Apelujeme však na všechny občany, 
aby maximum odpadu ukládali do kompostů na svých zahradách a vzniklý materiál zde 
následně také zužitkovali. Tento způsob likvidace nás nic nestojí, nezvyšuje doplatek 
města a není vytvářen tlak na zvýšení poplatků pro občany. 

Kovový odpad (prázdné vymyté plechovky od potravin, plechovky od nápojů, drobné 
kovové předměty apod.) bude možné uložit do plastového kontejneru na sběrném místě. 
V tomto případě neuvažujeme o rozmístění dalších nádob ve městě, protože by se prav-
děpodobně staly cílem zlodějíčků. 

    Za vedení města Jesenice Ing. Roman Valuš, místostarosta 
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Projekty roku 2015 
Před pár měsíci jsme si říkali, že už by neměl snad žádný další rok být tak hektický 

jako rok 2014, který byl pro město z několika pohledů rekordní. Bylo realizováno cel-
kem 9 dotačních projektů, jejichž investiční náklady se pohybovaly okolo 92 mil. Kč  
(v případě kulturního domu budou ještě pokračovat). Rekordní byla také výše rozpočtu. 
K dnešnímu dni máme výdaje ve výši cca 101 mil. Kč a příjmy cca 86 mil. Kč. Rozdíl 
ve výši 15 mil. Kč byl pokryt přebytkem z předchozích let, když na počátku roku mělo 
město na účtech naspořeno cca 23 mil. Kč. Přitom všem je již dnes splacený překleno-
vací úvěr, tedy bance nedlužíme nic a předpokládáme, že na konci roku budeme mít na 
účtu zůstatek ve výši přibližně 8 mil. Kč.  

Bohužel (nebo bohudík) naše přání asi nebude vyslyšeno a i příští rok bude časově a 
organizačně náročný. V roce 2015 bude především nutné dokončit projekt energetic-
kých úspor a úprav kulturního domu. U této investice jsme plánovali, že letos bude 
provedeno pouze zateplení střechy včetně souvisejících prací. V zimě budou stavební 
práce přerušeny, rozběhnou se znovu až v květnu a ukončeny by měly být v srpnu. Ná-
sledně bude nutné vše vyúčtovat a na SFŽP doložit veškeré potřebné dokumenty 
k proplacení dotace. Předmětem projektu je zateplení střechy, fasády, výměna zbývají-
cích oken včetně vstupní stěny ze strany od budovy MěÚ, provedení nové kotelny a 
otopné soustavy, statické podchycení západní stěny sálu, která v důsledku zasypané sta-
ré odvodňovací stoky praská, a další související práce.  

V jarních měsících by měla být zahájena přeložka odlehčovací komory u budovy 
kulturního domu . Tentokrát jde sice o investici Vodohospodářského sdružení obcí Ra-
kovnicka, ale i v tomto případě jsme ji vyvolali my. Při zpracování projektové dokumen-
tace na zateplení KD jsme zjišťovali, proč dochází ke vzniku trhlin na obvodovém zdivu 
v místě sálu. Ve spolupráci s f. RAVOS, s.r.o., jsme zjistili, že pod objektem vede stará 
stoka (dříve potok, který vedl až od kašny na náměstí) a že zdivo a strop této stoky je 
působením vody a zatížením budovou značně poškozeno. Do této stoky bylo navíc při 
stavbě kanalizace přímo pod sálem napojeno potrubí z odlehčovací komory, které 
v případě přívalových dešťů odvádí srážkové vody ze systému kanalizace do stoky a dá-
le do koryta potoka pod kostelem. O tomto projektu budeme ještě podrobněji informo-
vat, ale už dnes je jisté, že po dobu této stavby (cca 3 měsíce) bude v okolí kulturního 
domu mnohem horší dopravní prostupnost, než byla při zateplování střechy.  

Po dokončení přeložky odlehčovací komory bude realizována nová splašková kana-
lizace V Jamce. Tato akce je již dva roky vyprojektována a je vydáno stavební povole-
ní. Zhotovitele jsme vybrali v rámci soutěže na rekonstrukci ulic Wintrova a Nezvalova 
a je jím f. Froněk, s.r.o., která stavbu provede za cca 500 tis. Kč. Nová kanalizace se bu-
de napojovat na přeložené potrubí, které investuje VSOR, a proto nebylo možné akci 
provést již v letošním roce. Předpokládáme, že práce na nové kanalizaci budou provede-
ny v průběhu léta až podzimu.  
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Sběrný dvůr Jesenice – v listopadu byla úspěšně ukončena výběrová řízení na zho-
tovitele stavebních prací a dodávku vybavení sběrného dvora. Již dříve jsme informova-
li, že výběrová řízení musíme na tyto dvě části vést samostatně. Co se týká stavebních 
prací, obdrželi jsme celkem tři nabídky, z nichž nejnižší cenu 7 064 861,- Kč včetně 
DPH nabídla společnost GEMA MB, s.r.o., z Mladé Boleslavi. U soutěže na dodavatele 
nádob na odpad (velkoobjemové kontejnery, popelnice atd.) jsme obdrželi pouze dvě 
nabídky. V tomto případě nabídla nižší cenu společnost MEVA-TEC, s.r.o., z Roudnice 
nad Labem. Celé dílo včetně dodávky odpadových nádob a přestěhování vybavení ze 
stávajícího sběrného místa Na Hliništi by se mělo provádět od dubna do konce června. 
Následně bude zcela zrušeno dnešní sběrné místo. V současné době máme předány 
všechny potřebné dokumenty na SFŽP a čekáme na podpis smlouvy o poskytnutí dota-
ce, což předpokládáme na počátku příštího roku.  

Asi nejnáročnějším projektem příštího roku bude rekonstrukce místních komunika-
cí – ulice Křižíkova, Školní a 5. května. Rekonstrukce komunikací jsou vždy složité, 
protože dochází k omezení dopravní dostupnosti přilehlých lokalit a k dočasnému sníže-
ní komfortu bydlení obyvatel dotčených nemovitostí. Již v listopadu jsme informovali, 
že v rámci výběrového řízení podala nejnižší nabídku ve výši 18 322 701,- Kč firma 
Froněk, s.r.o., a nyní můžeme potvrdit, že tato firma byla pro provedení díla vybrána a 
že s ní byla v tomto týdnu podepsána smlouva o dílo. Nezměněn zůstal i termín realizace 
od února do května 2015. V průběhu ledna chceme společně se zhotovitelem stavby a 
technickým dozorem investora projednat a stanovit postup provádění prací, stanovit jed-
notlivé realizační úseky a navrhnout dopravní opatření. Z mého pohledu je ještě důleži-
tějším problémem zajištění přístupu do základní školy a zajištění bezpečnosti dětí. Tuto 
záležitost budeme řešit společně se zástupci školy. Informace občanům plánujeme pře-
dávat především prostřednictvím Občasníku, v případě potřeby budeme vhazovat infor-
mace do poštovních schránek a rodiče budeme informovat dopisy předanými školákům.  

Zahrada v přírodním stylu při MŠ v Jesenici u Rakovníka – o tomto záměru in-
formuje pan starosta na jiném místě Občasníku.  

Z uvedeného je zřejmé, že minimálně jaro a léto budou náročné nejen pro nás, ale ta-
ké pro Vás občany Jesenice. Vše se dá zvládnout, ale je nutné vybavit se trpělivostí, po-
chopením a uznáním. Věřím, že takto vybavených Vás bude většina a těším se, až bude 
vše úspěšně za námi. 

 
Za vedení města Jesenice Ing. Roman Valuš, místostarosta 
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Akce základní školy  
 26. 11. preventivní program – všeobecná prevence rizikového chování: 5. tř. 
 1. 12. kouzelník Valdini – ŠD 
 2. 12. exkurze do Techmanie a Pivovarského muzea v Plzni: 5. tř 
 2. 12. exkurze do Techmanie: 8. tř. 
 2. 12. exkurze do ISŠ – vánoční vazby a cukroví: 3. a 4. tř. 
 4. 12. školní kolo přírodovědné soutěže – Vánoční kapr  
 5. 12.  školní kolo olympiády z českého jazyka: 8. a 9. tř. 
 5. 12. Mikuláš: žáci 9. tř. 
 11. 12. exkurze do ISŠ – vánoční vazby a cukroví: 5. tř. 
 16. 12. preventivní program – všeobecná prevence rizikového chování: 5. tř. 
 18. 12. soutěž ve šplhu na tyči 
 18. 12. školní turnaj ve streetballu 
 19. 12.  školní turnaj ve florbalu 

Akce mateřské školy  
 26. 11.  divadlo Ve Tři 
 1. 12. kouzelník Valdini 
 5. 12. Mikuláš ve školce 
 10. 12. KC Rakovník – Legenda o hvězdě 
 16. 12. setkání s rodiči u stromečku 

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
12. 11. Školní kolo dějepisné olympiády 
 1. místo: Milan Ondič (9. tř.) 
 2. místo: Roman Jaroš (9. tř.) 
 3. místo: Petr Jaroš (7. tř.) 

Celostátní soutěž „Převezměte terezínskou štafetu“ 
  2. místo (50 týmů): Milan Ondič, Roman Jaroš a Petr Jaroš 

4. 12. školní kolo přírodovědné soutěže – Vánoční kapr  
I. kategorie 4. – 5. tř.  1. místo: Tomáš Tran (5. tř.) 
     2. místo: Matěj Růžička (5. tř.) 
     3. místo: Daniel Dostál (5. tř.) 
II. kategorie 6. – 7. tř.  1. místo: Julie Rácová (6. tř.) 
     2. místo: Vojtěch Stibor (7. tř.) 
     3. místo: Veronika Končeková (6. tř.) 
III. kategorie 8. – 9. tř. 1. místo: Adéla Hronová (9. tř.) 
     2. místo: Miroslav Lisner (9. tř.) 
     3. místo: Simona Šindlerová (8. tř.) 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 
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5. 12. školní kolo olympiády v českém jazyce  
   1. místo: Milan Ondič (9. tř.) 
   2. místo: Barbora Svatoňová (8. tř.) 
   3. – 4. místo: Štěpánka Kouglová (9. tř.) 
   3. – 4. místo: Roman Jaroš (9. tř.) 

10. 12. okresní kolo přírodovědné soutěže – Vánoční kapr  
I. kategorie (4. – 5. tř., 16 s.): 6. – 7. místo: Daniel Dostál (5. tř.) 
II. kategorie (6. – 7. tř., 15 s.): 1. místo: Julie Rácová (6. tř.) 
 6. místo: Vojtěch Stibor (7. tř.) 
III. kategorie (8. – 9. tř., 16 s.): 3. místo: Miroslav Lisner (9. tř.) 
 5. místo: Adéla Hronová (9. tř.) 
 8. místo: Simona Šindlerová (8. tř.) 

Úspěch v celostátní soutěži „Převezměte terezínskou štafetu“ 
 Listopad 2014 přinesl další úspěch žáků naší školy v celostátní soutěži. Tentokrát se 
jednalo o soutěž dějepisnou, zaměřenou na období 2. světové války. 

 Druhý ročník soutěže „P řevezměte terezínskou štafetu“ pořádalo Gymnázium Přírod-
ní škola Praha ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze a pamětníky holocaustu. Je-
jím cílem bylo nejen přiblížit dnešní mládeži život jejích vrstevníků v terezínském ghet-
tu, ale i na jejich tehdejší tvorbu navázat a osobně se setkat s těmi, kteří přežili. 

 Letos bylo klání věnováno životu v chlapeckém domově 7 – Nešarim, zvláště časopi-
su Rim-rim-rim, který tehdy dvanáctiletí až čtrnáctiletí chlapci v Terezíně psali. 

 1. kolo proběhlo 15. září – 20. října a věnovalo se nacistické perzekuci obecně a živo-
tu v terezínském ghettu. Soutěžit mohli jednotlivci i týmy. Účastníci pracovali přede-
vším s texty, které vytvořili chlapci v Terezíně, mohli však využívat také knižní a inter-
netové zdroje. Soutěžící museli např. chronologicky seřadit události vztahující se 
k holocaustu, doplňovat chybějící slova do textu a odpovídat na otázky, které souvisely 
s tvorbou dětí vězněných v Terezíně. Kromě četby časopisu Rim-rim-rim musely týmy 
také zvládnout úkol praktický – z naředěného mléka a cukru vyrobit „terezínské sladké 
nic“ („cukrovinka“ pro vězněné děti) a vyfotit se v dobovém kostýmu.   

 Do soutěže se zapojili také tři žáci naší školy – Milan Ondič a Roman Jaroš z 9. třídy 
a Petr Jaroš ze 7. třídy. Ve velké konkurenci 50 týmů z celé republiky nakonec obsadili 
„Jesenice boys“ skvělé 2. místo a 25. 11. se s Mgr. Petrou Hrůzovou zúčastnili slavnost-
ního vyhlášení výsledků 1. kola, které proběhlo v Praze. 

 Do Prahy jela skupinka v napětí, protože ještě nevěděla přesné umístění. Na internetu 
bylo pouze napsáno, že se „Jesenice boys“ umístili mezi prvními deseti nejlepšími týmy. 

 Sraz všech účastníků (byly pozvány i další úspěšné týmy) byl před kostelem sv. An-
tonína Paduánského na Strossmayerově náměstí. Po přivítání a informacích ohledně or-
ganizace slavnostního vyhlášení následovala hra v okolních ulicích. Týmy měly za úkol 
zjistit název místa, kde měl probíhat další program. Při tom si děti vyzkoušely, jak to 
Židé tehdy neměli vůbec lehké. Nemohly např. vejít do některých ulic, popř. 
v označených lokalitách musely jít se zdviženýma rukama (viditelné označení lidí místo 
židovské hvězdy). Naši žáci mezi soutěžícími patřili mezi nejlepší a místo našli 
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s přehledem. Jednalo se o shromaždiště v blízkosti dnešního Parkhotelu, odkud odcháze-
ly tisíce Židů do transportu do Terezína.  

 Poté následoval přesun do objektu blízkého nádraží Praha-Bubny, odkud transporty 
odjížděly. Zde proběhla hlavní část programu – kulturní vystoupení žáků gymnázia a 
vyhlášení výsledků prvního kola. Diplomy a odměny nejúspěšnějším (knihy, CD, DVD, 
odznaky) předal jeden z přeživších – pan Pavel Werner. Slavnostní program zakončila 
velmi zajímavá beseda s p. Wernerem v budově gymnázia. 

 Tím však pro týmy vše neskončilo. Týž den bylo vyhlášeno 2. kolo soutěže, které bu-
de ukončeno 8. února příštího roku. O jeho výsledku bude rozhodovat především kreati-
vita účastníků. Mezi úkoly je např. vytvoření znaku týmu, natočení reportáže o diskri-
minaci v dnešní době, zfilmování povídky a zhudebnění básně z terezínského časopisu, 
vytvoření vlastního časopisu a organizování sportovního odpoledne. 

 Na úspěšné týmy čeká v březnu r. 2015 víkendové setkání v Terezíně, kde bude mož-
né se setkat s pamětníky (tj. dodnes žijícími kamarády tvůrců terezínských časopisů), 
poznat známá i zapomenutá zákoutí bývalého ghetta i spoustu nových kamarádů z celé 
České republiky. 

 Přejeme našim žákům hodně štěstí a držíme jim palce! 
Mgr. Petra Hrůzová 

Karneval pro dospělé 
V sobotu 22. listopadu jste mohli ve večerních hodinách potkat v jesenických ulicích 
prapodivné postavy oblečené jako Rumcajs, Jožin z Bažin, Drákula apod. Nejednalo se 
ovšem o žádné blázny, ale účastníky již tradičního karnevalu pro dospělé. O přípravu 
tohoto karnevalu se postarala Kulturní komise při MěÚ Jesenice za nemalé podpory a 
přispění mladých dobrovolníků. Po celý večer tak mohl člověk vidět na tanečním parke-
tu na 120 filmových i pohádkových postav. K poslechu a tanci hrála skupina Orion a o 
přestávkách se o zábavu ve formě soutěží postaral Mário alias Jakub John. Vítězové sou-
těží si odnesli vskutku originální ceny v podobě zájezdu do Tater nebo sadu kol. 
V prvním případě se jednalo o sušenky značky Tatranka a v druhém případě o 4 ks oblí-
beného nápoje Coca Cola. V neposlední řadě patří velké poděkování i Janě Kolibačové a 
dobrovolníkům, jejichž zásluhou získal sál kulturního domu zajímavou výzdobu. 

Ing. Anna Lacinová 
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Rozsvícení vánočního stromu 
Uplynul rok od posledního rozsvícení vánočního stromu na nádvoří naší školy a ve 

čtvrtek 27. 11. 2014 se událost opakovala. Během roku se však přece jen něco změnilo – 
škola dostala krásný nový kabát a také nádvoří je upravenější. Nezměnila se však svá-
teční atmosféra večera, kterou si přišly vychutnat desítky lidí. Nádvoří bylo zcela zapl-
něno! 

Nejprve zazpíval pěvecký sbor Sluníčko ze ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice. Myslím si, že se 
jim vystoupení moc povedlo. Následně pan starosta Ing. Jan Polák popřál všem přítom-
ným klidné svátky. Po odpočítání se rozsvítil vánoční strom, na což se všichni těšili. 
Hned nato vystoupil pěvecký a flétnový kroužek Základní školy a mateřské školy Jese-
nice za doprovodu přátel školy, mezi které se letos zapojil i výborný kytarista a houslista 
pan učitel Černík. Bylo to opravdu moc hezké. 

Ještě musím dodat, že zvukovou aparaturu připravil pan John s panem učitelem Koní-
řem a že pro všechny přítomné bylo přichystáno občerstvení – čaj pro děti a svařák pro 
dospělé. 

Napsala Tereza Alexijová, VII. třída 

Vánoční show pro děti 
Vánoční show pro děti byla vlastně mikulášská zábava pořádaná Kulturní komisí při 
MěÚ Jesenice, kterou v sobotu 29. 11. provázel slovem a písničkami moderátor rádia 
Relax Jan Ladra. Zatancovat si a pobavit se přišlo do kulturního domu 195 dětí a dospě-
lých. A určitě nikdo nelitoval. Pan učitel Koníř rozdával perníčky a mandarinky a děti 
soutěžily o sladké odměny. Dostavil se i Mikuláš v doprovodu anděla a čerta. Chtěl, 
abychom zazpívali nějakou písničku. Tak jsme zanotovali jednu lidovou – „Já mám ko-
ně, vraný koně, to jsou koně mí…“. Nálada byla veselá, zvláště když žáci deváté třídy 
vtáhli do tance svoji třídní učitelku paní Konířovou a pana učitele Koníře. Zábava trvala 
od 1700 do 2030 a moc se mi líbila. 

Napsal Milan Sunkovský, VII. třída. 
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Výtvarná soutěž „Naše městečko v zimě“ PF 2015 
Dne 16. 12. 2014 proběhlo slavnostní vyhlášení výtvarné soutěže pořádané Kulturní 

komisí při MěÚ Jesenice. Hodnotící komise složená ze zástupců vedení města a míst-
ních škol neměla lehký úkol. V dětské kategorii musela vybírat z 36 návrhů PF 2015 a v 
dospělé kategorii hodnotila čtyři návrhy. Z obou kategorií byl vybrán absolutní vítěz. 
Soutěžící, kteří se umístili na prvních třech místech, dostali věcné ceny (poukázky na 
knihy a společenské hry). Autoři návrhů, kteří se umístili od 4. do 10. místa, dostali 
sladkou odměnu v podobě čokolády. Všechny návrhy jsou vystaveny ve vestibulu MěÚ 
Jesenice do 31. ledna. Drobnou sladkou odměnou byli odměněni i další malí autoři a 
autorky, kteří se zúčastnili slavnostního vyhlášení výsledků. 

Více vás už nebudu napínat a prozradím konečně jméno vítěze. Vítězem letošní vý-
tvarné soutěže se stal Jaroslav Lazar, cenu a diplom obdržel od pana starosty a paní ředi-
telky Danuše Vopatové. 

Na závěr je ještě nutné dodat, že za textem vánočního a novoročního přání stojí Lenka 
Krejzová a o fotografie z vyhlášení se postarala Renáta Jílková. Fotografie si můžete 
prohlédnout na facebooku My Jesenice. Všem zúčastněným děkuji, přeji vše dobré 
v novém roce a těším se na další spolupráci. 

Ing. Anna Lacinová 

Jaroslav Lazar 1. místo 
Petr Jaroš 2. místo 
Liliana Miškovi čová 3. místo 
Tereza Alexijová 4. místo 
Veronika Doležalová 5. – 6. místo 

Anežka Čížková 5. – 6. místo 
Marek Doležal 7. – 10. místo 
Martin Vyleta 7. – 10. místo 
Veronika Honzíková 7. – 10. místo 
Martin Pokorný 7. – 10. místo 

  
Jana Doležalová 1. místo 
Miroslav Mottl 2. místo 

Jiří Měchura 3. místo 
Renáta Jílková 4. místo 
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Muzejní spolek města Jesenice doporučuje aneb Tip na výlet 
Navštivte Muzeum těžby borové smoly v Lomanech u Plas. Malinké muzeum, vybu-

dované velice činorodou Mgr. Janou Čihákovou u hájovny Lipovka, Vám představí jed-
nak zaniklé řemeslo, dříve značně rozšířené, jednak myslivost okolí a jednak osobnost 
vlastence a raketového konstruktéra Ludvíka Očenáška, rodáka z nedaleké vesnice a 
spolupracovníka T. G. Masaryka za 1. sv. války.  

Majitelka Vám osobně a velice erudovaně vysvětlí způsob, jakým se borová smola tě-
žila, k čemu všemu se využívala, a ukáže i používané nástroje a pomůcky. Sama hájovna 
je historickým objektem z roku 1672, zřízeným při cisterciáckém dvoře. Později sloužila 
pro hajného knížete Metternicha. V okolí hájovny jsou tři naučné stezky, které paní Či-
háková pomáhala vybudovat (kromě Naučné stezky Ludvíka Otčenáška i Svatojakubská 
cesta do Compostely).  

Hájovna Lipovka Lomany 
Lomany 20 
331 01 Plasy 
tel.: 731 587 426 (paní Jana Čiháková) 
Muzejní spolek města Jesenice si Vás dovoluje pozvat 3. února 2015 na druhou před-
nášku PhDr. Věry Kubové, tentokrát na téma Božena Němcová, která bude od 17 
hodin ve Vlastivědném muzeu Jesenice. 

Mgr. Petr Koníř 

Muzejní spolek města Jesenice přeje všem občanům našeho městečka do nového roku 
pevné zdraví, dostatek elánu do života a mnoho radosti ze svých skutků a Jesenici stále 
mnoho těch, kteří s nadšením pořádají kulturní, společenské i sportovní akce pro své 
spoluobčany.  

Vlastivědné muzeum Jesenice 
Den s řemesly 

31. 10. 2014 se konal ve Vlastivědném muzeu v Jesenici Den s řemesly. Akce pro-
běhla ve spolupráci se Základní školou a mateřskou školou Jesenice. Pro děti byly při-
praveny ukázky různých řemesel (výroba svící, zdobení perníků, drátování, tkaní, výro-
ba z pedigu, hrnčířství, praní v neckách, výroba sypaného bylinného čaje). Děti si mohly 
tato řemesla vlastnoručně vyzkoušet a zhotovené výrobky si odnést domů.  

Na muzejním dvoře si děti i ostatní návštěvníci, kteří sem zavítali, prohlédli nefalšo-
vané keltské obydlí, které zaopatřoval Kelt Vavros s malými pomocníky ze skupiny his-
torického šermu Drachšperk, dále tu obsluhovali ruční mlýn na obilí a pekli placky 
z umleté mouky. V prvním patře tkaly keltské ženy náramky a opasky starým keltským 
způsobem.  

http://youtu.be/E9DD1__Ol1Y 
 
ADVENT v muzeu 

13. 12. 2014 pořádalo Vlastivědné muzeum v Jesenici akci nazvanou jednoduše Ad-
vent.  Kdo chtěl nasát vánoční atmosféru, nemohl být zklamán. Hned u vchodu přivítala 
návštěvníka vůně halušek, bramboráčků, medoviny a svařáku. V budově muzea byla 
připravena řada lákadel v podobě jarmarku. Nabízely se tu nádherné šperky, pletené ne-
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bo šité věci, malované kameny a sklo, pedig, ale samozřejmě i vánoční cukroví, svícny, 
keramika, čajíčky, mošty a další možnosti  nákupu dárečků.  

Na muzejním dvoře se skvěl vánoční stromek, na který si mohl každý pověsit svou 
ozdobu a vepsat na ni své přání. V betlémě, který vznikl v přístěnku dvora, nechyběla 
živá zvířátka, která potěšila zejména děti. V této krásné vánoční kulise zazněly koledy, 
zazpívané místními příznivci hudby, a když se snesla tma a rozhořely se louče, přišlo to 
pravé vánoční pohlazení. Ráda bych poděkovala všem, kteří nám s prvním ročníkem 
Adventu na dvoře pomohli, ať už zapůjčením zvířat (p. D. Učík), darováním stromku (p. 
L. Haliarský) a klestí na výzdobu (p. J. Měchura), ale i s přípravou jarmaku a hudebního 
vystoupení. Věřím, že se u nás v muzeu všem líbilo a že se příští rok sejdeme opět, pro-
tože naším velkým přáním je, aby se z Adventu a stromečku přání stala tradice.  

Nikola Štefánková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

Omezení otevírací doby Vlastivědného muzea Jesenice 
Během ledna 2015 bude muzeum pro návštěvníky uzavřeno. Budou v něm probíhat in-
ventura sbírkového fondu, malování a další práce. Děkujeme za pochopení. 

Nikola Štefánková 
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Muzeum Jesenická továrna, o. s.,  
aneb Louženský žádá od města finanční příspěvek, víme na co? 
 

 Když se v Jesenici vydáte ulicí Oráčovskou směrem od náměstí ven z města, budete 
cca po sto metrech po pravé straně míjet čtyři do sebe spojené budovy se spoustou ko-
mínů.  

Myslím si, že naprostá většina místních obyvatel vnímá tyto budovy především jako 
součást tehdejšího Státního statku Jesenice. Někteří vědí, že tu kdysi bývala továrna na 
podkůvky, a to především díky K. Fibigerovi a jeho knize Dějiny Jesenicka.  

Přiznám se, že i já, když jsem prvně vstoupil do těchto prostor, tehdy vlastněných 
firmou JUKOS, s.r.o., netušil jsem nic o historii budov a už vůbec ne o zakladateli, jeho 
rodině a jejich obchodní činnosti. Několikaleté bádání v archivech, matrikách, muzeích a 
jiných institucích mi však dopomohlo utvořit si představu o životě zakladatele Karla 
Lüftnera, jeho rodiny a lidí spojených s touto továrnou. 

Představovat či dokonce obhajovat činnost některých sudetských Němců v tomto re-
gionu není žádnou novinkou. Vím, že u některých lidí tyto řádky neobstojí, ale dovolím 
si tvrdit, že Jesenici druhé poloviny 19. století neproslavil nikdo více než Karel Lüftner a 
posléze jeho potomci. 

Nejen z tohoto důvodu jsme se rozhodli založit občanské sdružení a opravit část bu-
dov, ve kterých postupně zřizujeme expozice výrobků, strojů a předmětů pocházejících 
z jesenické továrny. Cílem našeho snažení není opravit si rodinný dům z příspěvků měs-
ta či jiných organizací a jednotlivců. Chceme vytvořit důstojný prostor pro setkávání lidí 
nad exponáty této jedinečné průmyslové výroby tehdejších let, jejíž výrobky byly vyvá-
ženy do celého světa. 

 

Před naplněním těchto cílů jsem však opomenul důležitou věc, jakou je osvěta. 
Chceme, aby každý školák či učeň, 
                                každý úředník či člen důležité komise, 
                                           každý pracujících či penzista,    
… zkrátka všichni věděli, co se v tomto domě mimo jiné nachází, kdy je možné ho na-
vštívit a kde případně získat další informace (www.jesenickatovarna.cz). 
 

Návštěvní hodiny 
Muzeum Jesenická továrna, o. s. 
Oráčovská 10, Jesenice 
Po – Pá   14 – 17 hod 
So – Ne  po dohodě na tel. 606 731 714 
 

Osvěta doposud:  
únor 2012 založení občanského sdružení Muzeum Jesenická továrna, o. s.       
září 2012 Benefiční happening – Poodhalení historie jesenické podkůvkárny 
únor 2013 Český rozhlas Dvojka – Tisíc příběhů (cca půl hodiny povídání)  
září 2013 Benefiční happening č. II – Poodhalení jesenické podkůvkárny 
březen 2014 Český rozhlas Region (cca 2 minuty povídání)  
březen 2014 Regionální zprávy ČT24 (cca 2 minuty povídání a obrazový záznam) 
listopad 2014 Exkurze Základní školy Jesenice – I. a II. stupeň 

Martin Louženský 
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Tříkrálová sbírka 
Charita Česká republika se sídlem v Praze je pořadatelem Tříkrálové sbírky, která se 
opět uskuteční ve dnech 1. – 14. ledna 2015.  Dle místních zvyklostí v době připomínky 
Tří králů (6. ledna) budou chodit do domácností, institucí a po ulicích v celé České re-
publice skupinky tří králů s koledou a budou vybírat do kasiček příspěvky od občanů. 
V Jesenici tuto sbírku organizujeme s vychovatelkami a se žáky ze ZŠ, MŠS a PrŠ  
v Jesenici, kteří jsou zde ubytováni na internátě. Protože jsou však do neděle 4. ledna 
zimní prázdniny a žáci nastupují do školy v pondělí 5. ledna, bude sbírka probíhat 
v Jesenici od tohoto dne. Vždy musí být předem určeno, na jaký účel budou v místě ko-
nání finanční prostředky využity. Náš letošní záměr zní: Podpora žáků s různým stup-
něm mentálního a zdravotního postižení, žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí 
(pěstounská péče, dětský domov), kteří jsou ubytováni na internátě školy. Výtěžek 
z Tříkrálové sbírky bude odeslán na Diecézní charitu v Plzni. 65 % z vykoledované 
částky bude vráceno zpět škole.  

                                                   Libuše Šmausová, vedoucí vychovatelka ŠD a internátu 
                                                                                            ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice 

 

Vítání občánků 29. 11. 2014 
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Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 21. 12. od 14.00 v kostele sv. Petra a Pavla: Vánoční zastavení 5 
• 21. 12. od 13.00 do 17.00 Vlastivědné muzeum Jesenice: Betlémské světlo 

• 24. 12. od 22.30 v kostele sv. Petra a Pavla: „Půlnoční“ mše svatá 
• 25. 12. od 10.00 v kostele sv. Petra a Pavla: mše svatá 
• 26. 12. od 10.00 v kostele sv. Jakuba v Oráčově: mše svatá 
• 27. 12. od 17.00 do 20.00 je možné vystoupat na ochoz Vysoké brány a prohlédnout 

osvětlený vánoční Rakovník 

• 28. 12. od 10.00 v kostele sv. Petra a Pavla: mše svatá 

• 31. 12. od 19.30 hodin na Mírovém náměstí: silvestrovský ohňostroj  
Manželé Ivan a Jitka Procházkovi vás srdečně zvou 31. 12. 2014 v 19.30 hod. 
na Mírovém náměstí v Jesenici na "Silvestrovský ohňostroj", kterým se všichni roz-
loučíme se starým rokem a společně přivítáme rok 2015. 

• 4. 1. od 14 hodin Kulturní komise Jesenice: kostel sv. Petra a Pavla v Jesenici – Tří-
králový koncert: hraje Honza Brož & Devítka, vstupné 50 Kč 
Devítka je hudební  skupina s více než dvacetiletou tradicí. V jejím středu je kytaris-
ta, zpěvák a písničkář Honza Brož. Patnáct let jste ho spolu s Jindřiškou Brožovou  
mohli  vídat i  ve skupině Žalman a spol. www.devitka.cz  

• 26. 1. od 15.00 do 18.00 Základní škola a mateřská škola Jesenice: zápis do první třídy 

• 16. 1. od 17 hodin sál stálého kina Jesenice: Setkání s osobnostmi spojené s křtem 
knihy Osobnosti Jesenicka a Petrohradska; Akce je pořádána v rámci projektu 
spolupráce „Jesenicko. Za odměnu“ s obcí Petrohrad a MAS Vladař a Rakovnicko  

• 3. 2. od 17 hodin Vlastivědné muzeum Jesenice – přednáška PhDr. Věry Kubové 
na téma Božena Němcová (pořádá Muzejní spolek města Jesenice) 

Hudební klub Truhlárna – začátky ve 20 hodin 

• 20. 12. Country  

 
Žihelský pěvecký smíšený sbor – Vánoční turné 2014 
www.zihelskysbor.cz 

23. 12. – 20.00 hodin Žihle – kostel 
28. 12. – 16.00 hodin Podbořánky – kostel 

 Termíny veřejných zastupitelstev:  
11. 2., 15. 4., 17. 6., 16. 9. a 16. 12. 2015 od 18.00 hod.  
v budově hasičské zbrojnice. 

 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
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